Diantara Ilmuwan-ilmuwan yang terjangkit skeptisisme ini adaalah Al-Ma'ani, Dia meragukan soal-soal aqidah agama. Juga pahala, siksa dan kebangkitan jasmani.²

2. Riwayat Hidup Al-Ghozali

Al-Ghazali yang nama lengkapnya Abu Hamid bin Muhammad bin Ahmad Al-Ghazali lahir tahun 450 H. atau 1059 M. di Thus, suatu kota kecil di khurozan (Iran). Ayahnya terkenal sebagai seorang sufi yang salah dan meninggal dunia ketika Al-Ghazali masih kecil, namun sebelum Dia wafat sempat menitipkan anaknya kepada seorang sufi untuk dibimbing dan dipelihara.³

² Ibid. hal. 4

³ A. Ahmadi Poerwanta, Rosali MA. Seluk Beluk Filsafat Islam, Bandung, Remaja Rosdakarya, 1991, hal. 166.

Pada mulanya Al-Ghazali belajar ilmu-ilmu agama di kota thus, kemudian meneruskan di kota jurjan, dan akhirnya di Naisabur belajar kepada Imam yang bernama Al-Juwaini hingga tahun 1085 M/478 H. Setelah ia berkunjung ke kota Mu'askan menemui Nidzam Al-Mulk, maka ia diangkat sebagai guru besar di Universitas Nidzamiyah hingga sukses dengan baik. selain menjabat sebagai guru besar di Universitas tersebut, ia juga sering memberikan bantuan-bantuan tau komentar terhadap pola-pola pikir dari golongan yang keluar dari Islam.

kerana desakan penguasa yang ada, Al-Ghazali terpaksa mengajar lagi pada universitas Nidzamiyah, tapi hany berlangsung selama dua tahun dan setelah itu ia pergi lagi ke kota thus. Di sana ia mendirikan lembaga pendidikan bagi para fuqaha' dan sebuah biara untuk para mutasawwifin hingga pada akhirnya pada tahun 505 H. atau 1111 M. Dalam usia yang

⁴Victor Said Basi, Op Cit, hal. 9

ke 54 tahun Beliau dipanggil menghadap Tuhan yang Maha Esa.

B. Pola Pikir Al-Ghozali

Dalam karya terbesarnya (*Ihya' Ulumuddin*) Ghazali mengajak para pembaca untuk hidup dengan kesucian lahir bathin serta mengutamakan akhlaq yang baik.